
Et stadigt stigende antal førtidspensio-

nisterne vælger at lægge penge til side 

hver måned for at spare op til den dag, 

hvor de bliver alderspensionister. Før-

tidspensionisternes opsparing sker i 

den såkaldte SUPP – den supplerende 

arbejdsmarkedspension for førtidspen-

sionister. 

I 2009 var der tilknyttet 95.000 førtids-

pensionister til ordningen. Det er en stig-

ning på godt 50 pct. på bare fire år. Til-

bage i 2005 sparede 63.000 op i den 

supplerende arbejdsmarkedspension. 

Hvor opsparerne dengang, i 2005, ud-

gjorde 25 pct. af samtlige førtidspensio-

nister, er der tale om hele 40 pct. i dag.

SUPP’en er sandsynligvis en af de mest 

lukrative pensionsopsparinger i verden. 

For hver krone førtidspensionisten sparer 

op, lægger staten nemlig to kroner oveni. 

Ved udbetalingen får førtidspensionisten 

alle tre kroner plus afkast.

Fylder i et pensionshul

Overvismand, professor Hans Jørgen 

Whitta-Jacobsen mener, at den stigen-

de tilslutning til SUPP’en er lige så vig-

tig, som den er glædelig: ”Førtidspensi-

onister er varigt forsørget af det offent-

lige. De har ikke samme muligheder for 
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at spare op i en arbejdsmarkedspensi-

on som de, der arbejder. Uden opspa-

ring vil denne gruppe ikke have meget 

andet end folkepensionen som folke-

pensionister – og dermed blandt de fat-

tigste. Den stigende tilslutning er der-

for glædelig. Det kan give denne grup-

pe et løft.”

Glædeligt, ja – eller måske det modsatte. 

Det siger professor Jon Kvist, Syddansk 

Universitet: ”Det er positivt, at det går 

fremad. Men man kan altid diskutere, 

om glasset er halvt fyldt eller halvt tomt. 

Jeg hælder til, at det er halvt tomt – der 

er stadig kun 40 procent, der sparer op,”  

siger han.

Flere og flere førtidspensionister
sparer aktivt op til alderdommen

Antal førtidspensionister, der sparer op i den  
supplerende arbejdsmarkedspension 

Antallet blandt de 240.000 førtidspensionister, der sparer supplerende op, er steget kraftigt de  
senere år. Fra 63.000 personer i 2005 til 95.000 personer i 2009. Det betyder, at knap 40 procent 
af alle førtidspensionister i dag benytter den supplerende pensionsordning mod 25 procent i 2005.

Anm.: 2009-tal er foreløbige 
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Jon Kvist er ikke i tvivl om, hvem der 

fortsat undlader at spare op: ”Ordnin-

gen er frivillig. Konsekvensen er en ten-

dens til, at de svageste melder fra. De, 

der ikke kan overskue planlægning af 

alderdommen eller undvære pengene. 

Dem får man kun med, hvis ordningen 

bliver obligatorisk – ligesom arbejdsmar-

kedspensionerne.”

Information til nye førtidspensionister 

Førtidspensionister kan have personlige 

grunde til ikke at tilmelde sig SUPP-ord-

ningen. Men tilslutningen afhænger i høj 

grad af, hvor velinformeret den enkelte 

førtidspensionist er, siger Ellen Dalsga-

ard Zdravkovic, kundechef i ATP. ”Vi er 

sikre på, at flere ville vælge at spare op, 

hvis de fik en grundig information om, 

hvilke fordele der er ved opsparingen.”

Der er kun én instans, som kan informere 

langt de fleste førtidspensionister, og det 

er den kommune, hvorfra de får tildelt før-

tidspensionen. 

Forklaringen er, at det pensionsselskab, 

der skal administrere en eventuel SUPP 

– i langt de fleste tilfælde ATP – ikke ken-

der førtidspensionisterne: ”Problemet er, 

at ATP ikke ved, hvem der får tilkendt før-

tidspension. Vi har ingen oplysninger om 

dem, så vi har ikke mulighed for at iden-

tificere og kontakte dem og informere om 

SUPP. Det må vi sammen med kommu-

nerne blive bedre til, så vi undgår, at man-

ge går glip af et rigtig godt pensionstil-

bud,” siger Ellen Dalsgaard Zdravkovic. 

ATP administrerer langt de fleste SUPP-

opsparinger – knap 95 procent. Arbejds-

markedspensionsselskabet Pension-

Danmark administrerer stort set  resten 

inden for en række overenskomst- og virk-

somhedsaftalte pensionsordninger.

PensionDanmark kender, i modsæt-

ning til ATP, godt sine førtidspensioni-

ster – de får nemlig i forvejen udbetalt 

en invalidedækning fra pensionskas-

sen. Derfor kan Pension Danmark infor-

mere nye førtidspensionister om fordelen 

ved SUPP’en. Og det virker, siger Tor-

ben Möger Pedersen, direktør i Pension-

Danmark: ”SUPP’en er et godt tilbud til 

førtidspensionister. Derfor har vi i desig-

net af vores forsikringsdækninger ved før-

tidspension taget højde for SUPP’en, og 

desuden arbejder vi systematisk med at 

få medlemmerne til at tegne den. Vi gør 

alle vores medlemmer, der får udbetalt 

invalidedækning på grund af en førtids-

pension, opmærksomme på SUPP’ens 

fordele. Det har resulteret i, at 80 pct. af  

vores nytilkendte førtidspensionister i 

2009 sparer op på ordningen.”

Af- og tilmelding af nyhedsbrevet på www.atp.dk/faktum

Udgiver: ATP.

Redaktion: Lars Rohde (ansvarshavende) og Svend Aagaard Nielsen. 

Produktion: Holm Kommunikation A/S.  

ISSN 1603-5127

ATP faktum

Kongens Vænge 8

3400 Hillerød

Tlf. 70 11 12 13

E-post: faktum@atp.dk

www.atp.dk 99
 7

00
 2

10
 -

 0
41

0

om pension, investering og samfund

Om SUPP

Supplerende arbejdsmarkedspension 

for førtidspensionister (SUPP) blev ind-

ført i 2003. Formålet er at give førtids-

pensionisterne mulighed for at supplere 

deres folkepension gennem en pensi-

onsopsparing. Reglerne for bidrag min-

der om dem, de fleste lønmodtagere 

kender fra deres arbejdsmarkedspen-

sioner – nemlig at de selv indbetaler en 

tredjedel af bidraget. I 2010 er det sam-

lede bidrag 450 kr. pr. måned. Førtids-

pensionisten betaler selv 150 kr., som 

er fradragsberettiget, mens det offentli-

ge betaler de resterende 300 kr. Indbe-

taling til SUPP er frivillig for førtidspen-

sionisterne. Tilmelding sker ved hen-

vendelse til hjemkommunen.


